CÂMARA MUNICIPAL DE ILHÉUS
Gabinete do Vereador Neto da Saúde

vereador.netodasaude@ilheus.ba.leg.br

Praça J. J. Seabra s/nº, Centro – Ilhéus – Bahia – Brasil. CEP: 45.653-280
Contato 073-99122-5882 CNPJ: 13.009.816/000128

https://sapl.ilheus.ba.leg.br

Indicação  nº____/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE ILHEÚS
Excl. Sr. Cesar Porto Ribeiro.

Ao Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Ilhéus

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais e em
conformidade com o disposto nos artigos 128 e 83, inciso III, do Regimento
Interno desta Casa Legislativa, vem, respeitosamente, INDICAR AO
EXCELENTÍSSIMO PREFEITO MUNICIPAL, VALDERICO LUIZ DOS REIS
JUNIOR, e a SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E DEFESA
CIVIL, representada pelo SECRETÁRIO SR. GABRIEL CERQUERIA,
REQUALIFICAÇÃO DO PONTO DE ÔNIBUS EM FRENTE AO INSTITUTO
FEDERAL DA BAHIA – IFBA ILHÉUS.

JUSTIFICATIVA

A requalificação do ponto de ônibus que atende o IFBA, Campus
Ilhéus, é uma necessidade premente e urgente para a segurança e o bem-estar
dos nossos estudantes. Atualmente, o local apresenta condições
alarmantemente precárias: sem abrigo adequado contra as intensas chuvas e o
sol escaldante de Ilhéus, e com bancos insuficientes para a grande demanda
de alunos que utilizam o transporte público diariamente.

Essa situação expõe a comunidade acadêmica ao desconforto e
insegurança desnecessários, comprometendo a dignidade e a saúde dos que
dependem desse ponto. Além do risco de insolação e resfriados, a falta de
estrutura adequada também pode gerar sensação de vulnerabilidade,
especialmente nos horários de pico. Uma intervenção imediata é crucial para
proporcionar um ambiente seguro, digno e acolhedor, refletindo o compromisso
da instituição com a qualidade de vida de seus alunos.

Solicitamos, encarecidamente, a atenção e o apoio do Secretário Gabriel
Cerqueira e da Secretaria de Infraestrutura de Ilhéus para a célere viabilização
desta importante e inadiável melhoria.

Gildásio Oliveira Campos Neto

Vereador – Câmara Municipal de Ilhéus